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 Strategia de reformă a sistemului 
de protecţie a drepturilor copilului se bazează 
pe următoarele principii :
 a) principiul nedescriminării şi 
egalităţii şanselor. Politica în domeniul reformei 
protecţiei copilului este concepută şi aplicată 
astfel încît să asigure respectarea şi promovarea 
drepturilor copilului indiferent de rasa, 
culoarea, sexul, limba, religia, opinia politică, 
naţionalitatea, apartenenţa etnică şi socială, 
infirmitatea, locul naşterii sau situaţia materială 
a părintelui sau tutorelui său;
 b) principiul interesului superior al 
copilului. În toate acţiunile care se realizează 
ca urmare a aplicării 
strategiei naţionale 
primează interesul 
superior al copilului. 
Strategia promovează 
acţiuni care converg 
prioritar către protecţia 
copilului aflat în 
dificultate indiferent de natura cauzelor care
determină această situaţie;
 c) principiul intervenţiei 
multisectoriale şi interdisciplinare. Apreciindu-
se complexitatea problematicii în domeniul 
protecţiei copilului multitudinea şi diversitatea 
cauzelor care determină intrarea copilului 
în dificultate, gravitatea situaţiei dată de 
numărul mare de copii instituţionalizaţi, se 
impune necesitatea intervenţiei coordonate, 
multisectoriale şi interdisciplinare;
 d) principiul descentralizării. 
Strategia se bazează pe implicarea serviciilor 
publice specializate pentru protecţia drepturilor 
copilului. Aceste structuri sînt responsabile de 
proiectarea şi aplicarea strategiilor locale pentru 
protecţia copilului, în conformitate cu obiectivele 
şi tipurile de activităţi din stategia naţională;
 e) principiul parteneriatului. 
Promovează în toate tipurile de activităţi 
specificate în strategia naţională pentru protecţia 
copilului cooperarea între – ministere şi 
structurile publice care au legătură cu domeniul 
protecţiei copilului şi familiei, organizaţii 
neguvernamentale care acţionează în domeniul 
protecţiei copilului, instituţii, organisme şi 
organizaţii europene şi internaţionale, comunităţi 
locale.
 Obiectivele generale ale strategiei 
adoptate sînt următoarele – restructurarea 
serviciilor şi a instituţiilor de tip rezidenţial 
existente şi reorientarea utilizării serviciilor 
financiare, materiale, umane şi tehnice către 

organizarea şi diversificarea serviciilor alternative
la îngrijirea rezidenţială, îmbunătăţirea şi 
armonizarea cadrului legislativ necesar pentru 
organizarea şi funcţionarea sistemului de 
protecţiei a copilului în acord cu standardele 
prevăzute de normele şi tratatele internaţionale, 
crearea şi dezvoltarea unui sistem naţional de 
monitorizare şi evaluare a situaţiei copilului aflat
în dificultate precum şi a serviciilor şi instituţiilor 
de îngrijire şi protecţie a drepturilor copilului, a 
resurselor financiare disponibile la nivel central
şi local şi a modului de utilizare a acestor 
resurse avînd astfel capacitatea de a prevedea 
eventualele crize bugetare ale sistemului, 

întărirea capacităţii instituţionale existente pentru 
asigurarea unei coordonări eficiente a politicilor
în domeniu pentru a se evita dublarea eforturilor 
şi eficientizarea utilizării resurselor.
 Activităţile care urmează să se 
desfăşoare pentru realizarea strategiei sînt 
următoarele:
 - asigurarea calităţii protecţiei copilului 
în unităţile de tip rezidenţial prin respectarea unor 

standarde minime de locuit îngrijire recuperare 
educare socializare şi integrare;
 - promovarea protecţiei copilului prin 
alternative de tip familial precum şi a serviciilor 
complementare care intervin în sprijinul copilului 
şi a familiei sale;
 - prevenirea abandonului copilului 
a abuzului şi neglijării sub orice formă precum 
şi a tuturor fenomenelor care determină intrarea 
copilului în dificultate;
 - analizarea fenomenului copiilor 
străzii şi intervenţia în vederea ameliorării acestui 
fenomen;
 - pregătirea pentru viaţă şi integrarea 
socială şi profesională a tinerilor care pînă la 
vărsta de 18 ani au beneficiat de una dintre
măsurile de protecţie a copilului prevăzute de 
lege;
 - orientarea, reeducarea şi reintegrarea 
socială a copilului delicvent;
 - popularizarea drepturilor copilului şi 
sensibilizarea opiniei publice în sensul înţelegerii 
problematicii copilului şi a familiei aflate în 
dificultate;

 Scopul central al reformei sistemului 
de protecţie a drepturilor copilului constă în 
diminuarea ponderii îngrijirii de tip rezidenţial 
şi dezvoltarea unui sistem alternativ destinat 
îngrijirii copilului în dificultate centrat pe
crearea şi multiplicarea de servicii comunitare de 
prevenire a abandonului şi instituţionalizării. 
  

La începutul lunii noiembrie 
Institutul de Politici Publice a lansat pe 

piaţa mediatică din ţara noastră un sondaj 
de opinie care este de fapt un barometru 

de opinie publică, acest barometru este un 
mecanism corect şi transparent de reflectare

a vieţii sociale şi politice, un mijloc de 
cercetare a opiniei publice din Moldova.

Un capitol aparte în tematica acestor 
sondaje de opinie îl reprezintă întrebările care sînt 
legate de calitatea vieţii şi de problemele sociale. 
La acest capitol vreau să mă opresc şi eu, pentru 
că aceste probleme, atît de puţin abordate de presa 
liberă şi independentă sînt cele care ar trebui să 
influenţeze viaţa politică moldovenească. Care 
sînt lucrurile care vă îngrijorează cel mai mult 
în prezent, este întrebarea care deschide tematica 
socială a sondajului de opinie din noiembrie. 
Este o întrebare închisă, ceea ce înseamnă că 
respondentului i se enumără din start posibile 
variante de răspuns, cum ar fi sărăcia, preţurile, 
şomajul, foamea, corupţia, viitorul copiilor. 
Răspunsurile celor 1446 de persoane care 
au răspuns la acest chestionar ne-au arătat 
că principalele lucruri care îi îngrijorează pe 
moldoveni sînt sărăcia, preţurile şi viitorul 
copiilor. Din cei care au răspuns la acest barometru 
de opinie publică 42% s-au declarat în primul 
rînd îngrijoraţi de viitorul copiilor. Urmărit în 
continuitate, din anul 2000 pînă în prezent acest 
indicator este unul fluctuant, dar care se menţine 
printre cele trei mari îngrijorări ale cetăţenilor 
ţării noastre, alături de frica de sărăcie, şi teama 
de preţuri. S-ar părea că moldoveni sînt oameni 
care ţin la copii, care ţin la instituţia familiei. 
Că ar face totul pentru copii lor. Un lucru nu 
înţeleg : dacă sîntem atît de preocupaţi de viitorul 
copiilor, de ce oare aproximativ 25 de mii de 
copii sînt lipsiţi de supraveghere părintească? 
Dacă ţinem atît de mult la copii încît ei reprezintă 
o permanentă preocupare a vieţii noastre, iar 
barometrul de opinie publică pe parcursul a patru 
ani a arătat acest lucru, de ce oare avem un număr 
atît de mare de copii care sînt internaţi în şcolile 
internat din ţara noastră?

Victor NICHITUŞ

Întrebări pe marginea 
unui barometru

Trebuie să punem printre priorităţile statului aspecte care ţin de 
dezvoltarea politicilor sociale destinate copilor

ABECEDAR

Strategia de reformă a sistemului 
de protecţie a drepturilor copilului

Practica statelor vecine  în domeniul reformei sistemului de 
protecţie a copilului vine să fie un exemplu pentru ţara noastră. 

Astfel Guvernul României a aprobat o strategie  de reformă a 
sistemului de protecţie a drepturilor copiilor. Considerăm că este 

util să prezentăm aspecte ale acestei strategii.

Problemele sociale prin care trece 
Republica Moldova sînt cele care sînt specifice
etapei de tranziţie în care ne aflăm. Problematicile 
sînt diferite dar la urma urmei ele se limitează 
la bani. Ce faci cînd ai doar o anumită sumă de 
bani şi o grămadă de probleme care trebuie să 
fie rezolvate? Vom investi în copii, pentru a da o 
şansă viitorului ţării noastre?

Sînt întrebări care vin să ne spună 
că ţara noastră trece printr-o etapă dificilă, o 
perioadă care a făcut ca mulţi dintre cetăţenii 
noştrii să lase copii fără supraveghere părintească 
pentru a pleca în căutarea unor surse mai bogate 
de existenţă. Acest lucru face  ca numărul 
copiilor care sînt internaţi în şcolile internat să 
fie unul ridicat, populaţia crezînd că statul are 
suficiente resurse pentru a avea grijă de aceşti 
copii. Trebuie însă să recunoaştem că resursele 
existente pentru protecţia socială a familiei şi 

copilului aflat în dificultate sînt limitate, multe 
din activităţile din acest domeniu fiind preluate
de către organizaţiile neguvernamentale de 
profil. Se întîmplă chiar ca startegiile oficiale
de dezvoltare a politicilor sociale pentru copii, 
să rămînă în urma activităţilor concrete din 
teren a  acestor organizaţii, care se adaptează 
la dinamica internaţională a acestor politici de 
protecţie şi respectare a drepturilor copilului. 
Este cît se poate de clar că trebuie să punem 
printre priorităţi aspecte care ţin de dezvoltarea 
politicilor destinate copilor, pentru protecţia lor 
şi a familiilor lor, pentru dezvoltarea drepturilor 
pe care copii le au,  pentru ca, în acest fel, să 
dezoltăm şi viitorul Republicii Moldova.

Mihai PETRACHE,
 deputat al Parlamentului Republicii Moldova

Să investim în viitor
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 Vocea poporului
În anul 1989 Organizaţia Naţiunilor Unite a adoptat 

Convenţia cu privire la Drepturile Copilului, Convenţie 
care a fost ratificată şi de către ţara noastră. Republica 
Moldova s-a angajat să disimineze în rîndul populaţiei 

drepturile copilului. Iată ce au declarat participanţii la un 
sondaj de opinie realizat ad-hoc pe străzile municipiului 

Chişinău.

Antonina, 31 de ani 
Este firesc ca

cei mici să aibă drepturi. 
Principalul drept pe care 
cred că ar trebui să îl aibă 
este dreptul la familie. 
Familia este principalul 
sprijin al celui mic în primii 
ani de viaţă, familia este 
aceea care îl protejează, îl 
hrăneşte, îl educă. A lipsi 
un copil de acest drept 
este o adevărată crimă împotriva 
umanităţii.

Petru LUCINSCHI:

 “Statul trebuie să sprijine 
institutul familiei”

 În ultima vreme se sociologii atestează o diminuare a 
importanţei familiei în societate. Se observă chiar şi o erodare a 
instituţiei familiale, care mai înainte era responsabilă de educaţia în 
spiritul respectării tradiţiilor, era responsabilă pentru sancţionarea 
rapidă a abaterilor de normele bunului simţ, era responsabilă pentru 
sădirea în puiul de om a acelor şapte ani de-acasă. Am ajuns astăzi 
să vedem mulţi oameni care nu au şapte ani de-acasă, mulţi oameni 
care au uitat de ruşine, de modestie, de responsabilitate, de morală 
creştină. Am ajuns astăzi să vedem, că acele norme de conduită în 
comunitate care odinioară erau respectate, sînt călcate în picioare. Am 
ajuns să scuipăm pe tradiţii, am ajuns să preţuim alte valori, care ţin 
de domeniul material. Provocările modernităţii vin să distrugă bunele 
tradiţii ale familiei, iar aceste provocări au la origine goana după bani.
 Moldovenii, dintr-un popor cumpătat şi vestit prin cultivarea 
şi respectarea valorilor tradiţionale s-au transformat în alergători de 
cursă lungă unde premiul cel mare îl reprezintă banii. 
 Părăsind copii, sau lăsîndu-i în supravegherea unor bătrîni 
neputincioşi, moldoveni se lipsesc de viitor. Viitorul nostru este dat 
de copii noştri. Ce fel de viitor putem avea atunci cînd copilul este 
lipsit de supravegherea părintească? Ce fel de viitor poate să aibă 
ţara noastră în momentul cînd tînărul este lipsit de educaţia pentru 
muncă, educaţie care ar trebui să i se facă în familie? Tinerii de astăzi 
lipsiţi de supravegherea părintească dar avînd la dispoziţie mari sume 
de bani primite din străinătate sînt victimele sigure ale provocărilor 
modernităţii, de la consumul de alcool la consumul de stupefiante, de
la prostituţie la SIDA. Copii care astăzi se întîlnesc cu toate aceste 
provocări, mîine vor fi clienţii permanenţi ai barurilor sau a traficanţilor 
de droguri. Un proverb spune că aşa cum îţi aşterni, aşa vei dormi.  
 Cana de apă pe care ne-o dorim la bătrîneţe, trebuie să o 
oferim noi acum. Este absolut necesar ca statul să investească în sistem 
de protecţie a copilului şi a familiei, un sistem care ar face posibilă 
rezistenţa instituţiei familiale în faţa acestor noi provocări.   

Politicieni - prieteni ai copiilor

Ion, 54 de ani
 Pentru ce să aibă copii 
drepturi? Nu vedi tinerul din ziua
de astăzi cum se comportă? Dacă le mai 
dai drepturi, tinerii chiar că se vor urca 

în cap!

Valentina, 34 de ani
 
Cred  că printre drepturile 
copiilor trebuie să fie
dreptul la educaţie. 
Copilul trebuie să aibă 
garantat acest drept 
pentru că fără carte nu 
ai parte!

În Republica Moldova sistemul 
instituţional, care întreţine şi educă copii 
aflaţi în situaţii deosebit de dificile,  o
reprezintă o structură complexă, aflată 
în subordinea a trei ministere: Sănătăţii, 
Muncii şi Protecţiei Sociale şi Educaţiei. 
Finanţarea acestor activităţi se face atît 
din surse centrale, cît şi locale. Ministerul 
Sănătăţii este responsabil de administrarea 
şi funcţionarea şcolilor speciale 
pentru copiii în vîrstă de la zero 
la şase ani cu defecte fizice şi 
psihice, orfani şi abandonaţi, 
şcoli care acordă servicii de 
îngrijire, tratament şi reabilitare. 
După atingerea vîrstei de şapte 
ani, aceşti copii sînt transferaţi în 
internatele speciale, subordonate 
Ministerului Educaţiei. Copiii cu defecte 
fizice şi psihice serioase sînt transferaţi  în 
instituţiile subordonate Ministerului Muncii 
şi Protecţiei Sociale. În prezent Miniserul 
Sănătăţii este responsabil de trei orfelinate 
în care erau îngrijiţi 413 copii ( potrivit 
datelor statistice din anul 2001)

În subordinea Ministerului 
Muncii şi Protecţiei Sociale se află şcolile 
internat pentru copiii în vîrstă de la şase la 
18 ani cu defecte fizice şi psihice grave- 
paralizie cerebrală, epilepsie, schizofrenie, 
debilitate mintală. Copiilor li se acordă 
asistenţă generală şi medicală, iar după 
împlinirea vîrstei de 18 ani sînt repartizaţi 

în instituţiile pentru adulţi din subordinea 
aceluiaşi minister. Acestui minister îi sînt 
subordonate şi două şcoli internat cu o 
capacitate de 400 de locuri pentru băieţi şi 
32o de locuri pentru fete.

Ministerul Educaţie este 
responsabil de şcolile internat pentru orfani 
şi pentru copiii cu boli cronice şi cu diverse 
anomalii în dezvoltarea fizică şi psihică, 

precum şi copiii abandonaţi. Obiectivele 
acestor instituţii sînt asigurarea unor condiţii 
optime de trai, învăţămînt şi tratament 
pentru copii şi protejarea vieţii şi sănătăţii 
lor. Copiii se găsesc în aceste instituţii de la 
şase pînă la vîrsta de 16-17 ani. În prezent 
în subordinea acestui minister se află 62 de 
şcoli internat în care studiază şi sînt îngrijiţi 
aproximativ 13 500 de copii.

Analiza stării actuale 
demonstrează că instituţionalizarea 
copiilor este determinată de o serie 
de factori, principalii fiind sărăcia şi 
problemele care ţin de aceasta. Motivele 
pentru instituţionalizare variază de la un 

tip de instituţii la altul. Pentru copiii din 
instituţiile auxiliare, copiii cu deficienţe 
senzoriale şi motorii, cu boli cronice, 
sărăcia este o cauză esenţială, dar, totodată, 
adiacentă, cauza primară fiind deficienţa 
în dezvoltarea psihofizică a acestora. 
Copiii din instituţiile de tip general – şcoli 
internat, case de copii, orfelinate sînt 
instituţionalizaţi din cauza problemelor 

din familie, sărăcia, de asemenea 
fiind cauza primară.

Din păcate, Republica 
Moldova nu are alte mecanisme 
funcţionale pentru a ajuta 
copiii dezavantajaţi decît 
instituţionalizarea. Conform 
datelor curente, numai 35% 
din copiii instituţionalizaţi 

beneficiază de asistenţă medicală specială şi 
29% de asistenţă pedagogică. În majoritatea 
cazurilor decizia privind instituţionalizarea 
copiilor este luată de către părinţi şi consiliile 
pedagogice din instituţiile de învăţămînt. În 
linii generale, condiţiile de trai ale copiilor 
instituţionlizaţi sînt grele, mai ales din 
cauza insuficienţei mijloacelor financiare
sau a folosirii lor inadecvate. Mijloacele 
financiare alocate acoperă numai 35% 
din necesităţi fiind utilizate în primul rînd 
pentru procurarea produselor alimentare, 
a îmbrăcămintei şi pentru serviciile 
comunale. 

Rapoartele Naţionale ale 
Dezvoltării Umane, elaborate 

în Republica Moldova începînd 
cu anul 1995 reflectă procesele 

de dezvoltare ale ţării, ele 
devenind un mecanism 

important de monitorizare 
permanentă a progreselor şi de 

analiză a obstacolelor în calea 
dezvoltării umane.

Guvernare responsabilă pentru dezvoltarea umană

Cine e responsabil pentru dezvoltarea 
copiilor instituţionalizaţi?

În Raportul Dezvoltării Umane 2003, raport 
elaborat sub egida Programului Naţiunilor Unite pentru 
Dezvoltare, şi pus la dispoziţia opiniei publice din 
Moldova la 28 iulie 2004, se acordă spaţiu şi tematicii 
care ţine de situaţia copiilor instituţionalizaţi.

Gheorghe, 47 de ani 
Nu am auzit ca un 

copil să aibă drepturi. Principalul 
drept pe care îl are este să înveţe. 
Dacă nu învaţă, nu mînîncă. Eu 
aşa fac cu copii mei şi au numai 
note bune!

Oxana, 24 de ani
 D r e p t u r i l e 
copiilor nu se respectă în 
ţara noastră. Principalul 
drept care nu se respectă 
este dreptul la o sănătate. 
Sănătatea copiilor ar 
trebui să ne preocupe pe 
toţi pentru că sănătatea 
lor este sănătatea ţării.

Aurel, 26 de ani
 Principalul drept 
al copiilor este dreptul al joacă. 
Nimeni nu le poate lua acest 
drept, acela de a se juca. Prin 
joacă, copii învaţă, comunică, 
se adaptează. Fără joacă, 
un copil ar fi mult mai puţin 
dezvoltat. 
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Politicile sociale au 
nevoie de reorganizări

Boris Gîlcă, director de programe 
al Fondului Naţiunilor Unite pentru 

Populaţie, filiala din Republica Moldova

Pentru ţara nostră problema migraţiei în masă 
a cetăţenilor este cea mai gravă problemă demografică. 
Este greu de stimat cu exactitate numărul persoanelor 
plecate peste hotare, uneori chiar şi datele unor servicii 
guvernamentale nu coincid, astfel, din datele Serviciului 
pentru Securitate şi Informaţii a Republicii Moldova aflăm 
că din Moldova sînt plecate peste 600 de mii de cetăţeni, 
din datele Departamentului de Statistică şi Sociologie peste 
hotarele sînt aproximativ 300 de mii de cetăţeni, iar un 
studiu efectuat de Fondul Naţiunilor Unite pentru Populaţie, 
spunea că din ţară lipsesc aproximativ un milion de cetăţeni. 
Ce trebuie însă spus despre migraţia în masă e faptul că 
din Moldova pleacă mai mult femeile decît bărbaţii, ceea 
ce face ca echilibrul fragil al sexelor în ţara noastră să fie
dezechilibrat. După numărul total de populaţie, 53 % îl 
constituie femeile, iar 47 % bărbaţii, migraţia în masă vine să 
aducă modificări considerabile în această statistică, se pare 
că acum, în Moldova, avem mai mulţi bărbaţi decît femei. 

Dar ce este şi mai grav este faptul că migraţia 
în masă face posibil ca un număr extraordinar de mare de 
copii să se afle în prezent fără supraveghere părintească, 
aproximativ 25 de mii de copii, fiind lăsaţi de către  părinţii 
lor în grija unui frate mai mare sau a bunicilor. Aceste date 
nu sînt deloc îmbucurătoare  pentru viitorul ţării pentru că 
lipsa dragostei materne, lipsa unei supravegheri familiale, 
lipsa unei familii în care să se dezvolte un copil vine să 
pună sub semnul întrebării viitorul nostru. Un studiu 
efectuat în rîndul adolescenţilor vine să ne arate că 35% 
din respondenţi au declarat că sînt gata să plece definitiv
din Republica Moldova, e o cifră care ar trebui să-i pună 
în gardă pe cei care administrează destinele ţării noastre, 
pe noi toţi în general. Ceea ce se întîmplă este extrem de 
grav cu atît mai mult cu cît potrivit Convenţiei cu privire la 
Drepturile Copilului, la care Republica Moldova este parte, 
se încalcă acele norme internaţionale care spun că toţii copii 
au dreptul al familie. Din politicile demografice observate
de noi, trebuie să spunem că Republica Moldova este ţara 
care are cele mai grave probleme demografice – trebuie să 
spunem că în ultimii zece ani a scăzut brusc natalitatea şi 
a crescut rata mortalităţii printre persoanele tinere. Dacă 
în ţările dezvoltate rata mortalităţii este data de numărul 
persoanelor de vîrstă înaintată care au decedat, în Moldova, 
acest indicator este dat de numărul mare pe persoane de 
peste 40 de ani, persoane tinere care se sting din viaţă prea 
devreme. Este o problemă demografică foarte gravă care 
vorbeşte despre faptul că în politicile sociale aplicate în 
Republica Moldova ceva nu este în ordine.  

Un alt indicator demografic la care ţara noastră 
este restantă este indicatorul fertilităţii populaţiei, dacă 
în urmă cu douăzeci-trezeci de ani fiecare familie avea
cinci, şase copii, astăzi, familiile preferă să aibă doar 
unul maximum doi copii. E un semn care vorbeşte despre 
precaritatea sistemului de protecţie socială a familiei şi 
al copilului. Toţi aceşti indicatori demografici vin să ne 
arate că polticile sociale care se aplică în ţara noastră au 
stringentă nevoie de reformă, reformă de tip european de 
care să beneficieze atît copilul dar şi familia în ansamblu. 
Fără reforme şi reorganizări în sistemul de protecţie socială 
a familiei şi copilului, riscăm să nu avem viitor.

Colţul expertului  - Domnule Globa, 
de obicei autorităţile publice 
nu doresc să vorbească despre 
copii aflaţi în dificultate, care
este atitudinea dumneavoastră 
referitoare la această situaţie 
socială din raionul Orhei ?

 - Raionul Orhei 
este raionul pilot în care se 
implementează prevederile 
cuprinse în proiectul consolidarea 
capacităţilor locale pentru reformă 
în domeniul politicilor sociale.
 Datorită colaborării 
strînse cu specialiştii şi experţii 
implicaţi în proiect, am căpătat 
deschiderea necesară pentru a 
recunoaşte şi a identificaproblemele
existente în domeniul politicilor 
sociale destinate copiilor aflaţi în 
dificultate. În raionul Orhei avem o 
populaţie de aproximativ130 de mii 
de locuitori dintre aceştia, 28 345 
sînt copii. Avem 62 de orfani, avem 
710 copii care sînt educaţi de un 
singur părinte, există de asemenea 
673 de copii cu dizabilităţi mintale 
iar 345 cu dizabilităţi fizice şi 
datorită faptului că ambii părinţi 
sînt plecaţi peste hotare, 3900 de 

copii sînt lipsiţi de supraveghere 
părintească. Situaţia tuturor acestor 
copii în dificultate depinde de
modul în care lucrează autorităţile 
publice locale, de modul în care 
colaborează autorităţile publice 
locale cu societatea civilă. La Orhei, 
autorităţile locale colaborează 
foarte bine cu specialiştii 
proiectului consolidarea 
capacităţilor autorităţilor locale 
pentru reforma în domeniul 
politicilor sociale mai ales că în 
urma selectării raionului Orhei 
ca raion pilot pentru proiectul 
consolidarea capacităţilor 
autorităţilor locale pentru 
reforma în politicile sociale 
în domeniul protecţiei sociale 
au început să apară o serie de 
schimbări pozitive.

 - Care sînt aceste 
schimbări pozitive care au 
apărut în urma colaborării 
cu experţii proiectului care se 
implementează la Orhei?

 
 - Principala schimbare 
pozitivă ţine de schimbarea 
mentalităţii. Acest lucru a fost 
posibil în urma desfăşurării 
seminariilor de instruire la care 
am participat şi eu, seminarii 
organizate în cadrul acestui proiect. 
Acolo am stabilit un plan strategic 
de implementare a proiectului, şi 
am format la nivel local grupul 
de conducere a proiectului. Am 
identificat principalele probleme
existente în domeniul politicilor 
sociale destinate copiilor în 
dificultate. Aceste seminarii la care
au participat atît membrii grupului 
de conducere a proiectului dar şi 
lucrătorii tuturor sferelor sociale 
care au tangenţă cu acei copii 
care se află în situaţie de risc, 

lucrători sanitari, ai organelor de 
menţinere a ordinii publice sau 
lucrători sociali, dar şi organizaţiile 
neguvernamentale care activează în 
domeniul social, sînt extrem de utile 
pentru faptul că vin să consolideze 
cunoştiinţele lucrătorilor sociali dar 

şi promovează noile politici 
de protecţie socială a copiilor 
aflaţi în dificultate.

 - Aţi spus că 
aţi identificat problemele
existente în domeniul 
protecţiei copilului  în 
raionul Orhei. 
 
 - Principalii 
factori de risc care există în 
raionul Orhei ţin de situaţia 
financiară deplorabilă în care 
se află majoritatea familiilor, de 
migraţiunea părinţilor peste hotare 
şi lipsa de supraveghere părintească, 
de şomajul ridicat din regiune şi de 
nerespectarea drepturilor copilului. 
Odată identificate aceste probleme
trebuie deci, să ameliorăm aceste 

situaţii existente, prin crearea 
unor noi locuri de muncă, prin 
dezvoltarea micului bussines, 
prin mărirea capacităţilor de 
producere a fabricilor existente şi 
prin instaurarea unui cult pentru 
respectarea drepturilor copilului. 

 - Ce s-a făcut concret 
în raionul Orhei în cadrul 
proiectului?

 - Lucrătorii sociali 
au luat la evidenţă copii aflaţi în 
dificultate şi au creat pentru fiecare
copil dosarul personal. Deja am 
angajat şase asistenţi sociali care 
au evaluat 354 de familii, pentru 
22 din aceste familii s-a acordat 
un sprijin financiar de cîte 300 de 
lei, iar nouă familii vor fi incluse în 
proiectul de sprijin familial pentru 
o perioadă de şase luni şi vor primi 
alocaţii financiare individualizate.
Asistenţii sociali au reuşit să 
reşcolarizeze patru copii care nu 
mai frecventau şcoala. Ne dăm 
seama că se putea face mai mult, dar 

scopul principal al proiectului 
care se implementează la Orhei 
este acela de crea un sistem de 
servicii sociale multidisciplinar 
pentru  sprijinirea familiilor 
social vulnerabile şi asigurarea 
unui nivel minim de securitate 
socială pentru copii din 
aceste familii. Acest sistem 
multidisciplinar va face posibil 
ca ai noştri copii să crească în 
familie pentru a deveni patrioţi 
ai acestui neam. Dacă copii 
noştri vor avea un viitor fericit 
înseamnă că şi Republica 
Moldova va fi dezvoltată 
dar pentru asta este necesar 
ca instituţia familiei să fie
susţinută pentru că primii paşi în 
dezvoltare copilul îi face alături 
de mamă şi de tată.

Copiii noştrii – viitorul nostru
Dacă copii noştri vor avea un viitor fericit înseamnă că şi Republica Moldova 
va fi dezvoltată dar pentru asta este necesar 

ca instituţia familiei să fie susţinută pentru că 
primii paşi în dezvoltare copilul îi face alături de 

mamă şi de tată.

Interviu cu vicepreşedintele Consiliului raional Orhei, Andrei GLOBA

 - Vă rugăm să ne vorbiţi despre 
proiectul demarat la Orhei. Care sînt 
serviciile de asistenţă socială de alternativă 
implementate de EveryChild în această zonă?

 - În perioada august – septembrie, la 
Orhei au fost recrutaţi şase asistenţi sociali care 
vor activa în cadrul proiectului Consolidarea 
capacităţilor de reformă a politicilor sociale, 
care a demarat în această zonă, specialişti care 
sînt angajaţi ai secţiei raionale de asistenţă 
socială şi protecţie a familiei. Echipa a 
beneficiat de mai multe instruiri în domeniu, 
a acumulat cunoştiinţe teoretice şi practice în 
ceea ce priveşte implementarea  deprinderilor 
pentru familiile cu copii în dificultate şi în 
situaţie de risc. Serviciul de sprijin familial şi 
prevenirea a abandonului prevede un acordarea 
unui ajutor practic dar şi financiar în scopul 
menţinerii copiilor în familie. Astfel, procedăm 
la asistenţa individuală, prin monitorizarea 
permanentă a progreselor în familia dată. 
Este un lucru destul de migălos dar care mai 
devreme sau mai tîrziu va da rezultate. Să ştiţi 
că nu e vorba numai de bani acordaţi, care de 

altfel nu sînt atît de mulţi. Avem familii care 
nu au nevoie de bani, cît de asistenţă juridică 
de exemplu sprijin în perfectarea actelor de 
identitate, mediere în căutarea părinţilor şi 
multe altele. Vizităm aceste familii nu mai rar de 
1 –2 ori pe săptămînă. Le ajutăm la gestionarea 
mai raţională a bugetului, facem tot posibilul ca 
să beneficieze de asistenţă medicală calificată, 
le dăm sfaturi cum să se alimenteze corect 
etc. Astfel asistentului social îi revine rolul de 
avocat şi al acestor familii. Identifică problema 
şi imediat porneşte la soluţionarea ei. Dar 
numai împreună cu clientul, adică cu membrii 
acestei familii. La Orhei deja am evaluat circa 
40 de familii aflate în dificultate, zece dintre
care au fost incluse în proiecte individuale. 
Repet nu punem accentul numai pe bani cît pe 
ajutorul practic ca într-un tîrziu aceste familii să 
se descurce de sine stătător.

 - Ştim că un alt domeniu al 
activităţii dumneavoastră este integrarea 
copiilor din instituţiile rezidenţiale.

 - Din păcate la ora actuală prea mulţi 
copii se află în instituţii. Iar filozofia noastră este 
că locul potrivit al fiecărui copil este în familie. 
Aşadar un alt serviciu pe care îl demarăm 
inclusiv în Orhei, este integrarea copiilor din 
instituţiile rezidenţiale. Scopul proiectului este 
de a oferi autorităţilor centrale şi locale nişte 
modele care evită instituţionalizarea copiilor şi 
ajută menţinerea lor în familie. Deseori mergem 
în casele de copii sau în aşa-zisele internate ca 
să vedem o dată în plus că realitatea este mai 
strigătoare al cer decît sînt unii tentaţi să creadă. 
Privirea unui copil care trăieşte în afara familiei  

este cu totul alta, mai tristă, mai apăsătoare, mai 
împovărată, dacă se poate spune aşa. De regulă 
copii din internate nu sînt convinşi că vor depăşi 
efectele instituţionalizării. Ei au frică de orice, 
au teama de arămîne singuri în casă pentru că 
acolo în instituţie li se impun nişte reguli aparte. 
Aşa este atmosfera generală. Ei sînt nevoiţi să 
fure, să poarte bucăţica de pîine în buzunar, 
să o ascundă sub pernă. Vă daţi seama că în 
instituţia rezidenţială nimeni nu-l ia pe acest 
copil în braţe, nimeni nu îl sărută, nu-i zîmbeşte. 
În consecinţă, avem ceea ce avem nişte copii 
zombaţi. În Orhei avem de gînd să evaluăm 

toţii copii din instituţiile rezidenţiale. Este un alt 
obiectiv al proiectului nostru.

 - Ce înseamnă asistenţa parentală 
profesională?

 - Este un serviciu e asistenţă 
socială care prevede plasarea de scurtă durată 
a copiilor  aflaţi în dificultate care necesită 
recuperare într-un mediu familial. Orheiul este 
a patra regiune unde dezvoltăm acest serviciu. 
Asistenţii parentali sînt persoane instruite şi 
plătite care care îşi asumă responsabilitatea 
pentru îngrijirea adecvată a copiilor. Să se 
înţeleagă corect acest serviciu nu este tutelă 
curatelă şi nici înfiere. Această formă de 
plasament este o punte de legătură în soarta 
copilului. În acelaşi timp lucrăm cu familia 
biologică, facem totul pentru ca micuţul să-şi 
păstreze ataşamentul pentru părinţii lui naturali. 
Procedăm cinstit şi onest, părinţilor li se spune 
că este o fază temporară. Reţine-ţi un lucru 
– pînă la vîrsta de 12 ani, copilul vrea acasă, în 
orice situaţie s-ar găsi, după 12 ani copilul se 
vrea acolo unde simte că este mai bine, acolo 
unde prevalează comodităţile. Este o chestiune 
mai mult psihologică asupra căreia ar trebui să 
se pronunţe specialiştii în domeniu. Pe această 
undă emoţională vă relatez doar un singur caz 
de la Casa Copilului. Medicul şef îmi spune să 
o luăm pe micuţa Raisa pentru că ea de fiecare
dată zice că vrea în familie. Şi mereu mă întrebă 
cînd o ducem în familie. Încă nu-şi dă seama ce-
i asta dar simte în inconştient că e ceva mai bun. 
Nici un copil orfan nu spune că nu are mamă. 
Dar cel mai trist este faptul că aceşti copii, şi pe 
bărbaţi, şi pe femei, îi numesc mamă.

Mariana Lupaşco, 
coordonator de proiect EveryChild:

“Avem copii care şi la bărbaţi 
şi la femei le zic mamă” Raionul pilot include forsajul...

 De fapt copii noştrii 
reprezintă viitorul nostru, atenţia 
pe care le-o acordăm astăzi se va 
întoarce mîine asupra noastră. 
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Alţii ca şi noi 

Salvaţi Copiii  - Servicii 
sociale prietenoase pentru 

cei în dificultate
Organizaţia neguvernamentală 

Salvaţi Copii promovează şi ea serviciile 
alternative de protecţie a copilului. În anul 
1999 această organizaţie a lansat o stategie 
care se bazează pe cinci proiecte de activitate 
în ţara noastră dintre care trei, prestează 
servicii sociale pentru diferite categorii de 
copii. Primul dintre aceste trei, este Centrul 
de resocializare  şi reintegrare pentru copiii 
aflaţi în situaţie de risc  - Casa Aşchiuţă, e un 
centru rezidenţial aflat în Chişinău, în care 
copii se află 24 de ore din 24. Acest centru are 
o capacitate de 25 de locuri unde ajung copii 
aflaţi în diferite situaţii de risc fie vorba de
copii abandonaţi, fie vorba de copii abuzaţi, 
fie de copii rămaşi fără îngrijire părintească, 
fie copii ai străzi. Cei de la organizaţia Salvaţi 
Copii spun că este un proiect foarte complex,  
pentru că în primul rînd în cadrul lui  se 
încercă reluarea legăturilor familiale pentru a 
reintegrarea copilului în familia sa. Specialiştii 
acestui centru mizează pe posibilitatea unei 
reintegrări, iar dacă reintegrarea, din diferite 
considerente nu este posibilă, se căută o altă 

soluţie, cea mai apropiată 
fiind o famile de alternativă. 
Un al doilea proiect pe care 
îl implementează cei de la 
Salvaţi Copiii se referă la 
copii refugiaţi. Este vorba 
de copii refugiaţilor în 
Republica Moldova, în fiecare
an aproape aproximativ o 
sută de copii se refugiază 
împreună cu familiile lor în 
ţara noastră. Organizaţia 
Salvaţi Copii,  îi asistă ca 
să ajungă să fie şcolarizaţi 
în mod obligatoriu în şcolile 
ruseşti sau române. Un al 
treilea program implementat 
de această organizaţie 
neguvernamentală este 
destinat repatrierii 

victemelor traficului de fiinţe 
umane copii, este un program complex care 
oferă atît servicii de reabilitare cît şi servicii 
de integrare şi asistenţă post reintegrare, iar 
complexitatea programului e dată de faptul 
că aceşti copii rămîn a fi dependenţi de 
acest serviciu încă foarte mult timp, pentru 
că aceşti ei au nevoie de multă consiliere. 
Proiectele de dezvoltare comunitară în care 
se încercă ajutorarea comunităţilor locale 
din Republica Moldova vin să dezvolte o 
altă latură a activităţii organizaţiei în anii 
precedenţi  Salvaţi Copiii au fost alături de 
comunitatea din Budeşti, municipiul Chişinău, 
iar anul acesta ei  sînt alături de comunitatea 
din Tănătari  pentru care au găsit o misiune 
catolică din Italia care le-a trimis bani pentru 
procurarea rechizitelor. 

Lumea academică alături de copii

   - Care este necesitatea unei catedre de ştiinţe 
sociale la Universitatea de Stat din Moldova?

   - Asistenţa socială face parte din acele 
profesii extrem de importante pentru societatea 
contemporană şi mai ales pentru un stat în dezvoltare 
cum este ţara noastră. Oferim o oportunitate unică 
de studiere a politicilor sociale, de studiere a 
problemelor existente în domeniul social pentru a 
reacţiona corect provocărilor existente. Asistenţii 
sociali sînt profesioniştii care veghează la crearea 
şi edificarea unor condiţii sociale adecvate pentru 
dezvoltarea psihosocială a unui individ şi consider 
că este o profesie a noului mileniu pentru că există 
mulţime de probleme în domeniul social în care un 
lucrător social ar putea să se manifeste.

   - De ce este necesară o reformă a politicilor 
sociale în ţara noastră, de ce e nevoie de 
consolidarea capacităţilor autorităţilor 
centrale şi locale pentru reformă?

   - Este de fapt vorba de construirea unui 
spaţiu de securitate socială. Majoritatea 
cetăţenilor Republicii Moldova nu se simt 
protejaţi de politicile sociale existente astăzi 
în ţara noastră, iar statul nu ştie care sînt 
priorităţile pentru stabilirea unui cadrui de 
securitate socială. Chiar dacă mai mult sau 
mai puţin diferite se întrezăreşte o lumină 
prin adoptarea  legii asistenţei sociale, lege  
apreciată de specialiştii din lumea academică 
ca fiind destul de bună, există şi voci care 
susţin că securitatea socială a cetăţeanului nu 
a fost atinsă, spun că această lege ar fi putut
fi  o lege a cetăţeanului aflat în nevoie şi un 
instrument util în mîna administraţie publice în 
mîna societăţii civile pentru a rezolva problemele 
cu care se confruntă simplii cetăţeni. După părerea 
mea, legea asistenţei sociale esteplină de intenţii 
nobile şi frumoase, însă nu există mecanisme 
concrete pentru aplicare a ei.

   - Credeţi că ar trebui să existe o lege a copilului 
aflat în dificultate?

   - Desigur că ar fi necesară o asemenea lege. 
Ar fi o lege care s-ar adresa familiei şi copilului 
aflaţi în dificultate - este vorba copii cu probleme,
despre familile monoparentale, despre familiile 
cu mulţi copii. Lumea academică e îngrijorată de 
altceva, de faptul că dacă e destul de uşor să adopţi 
o lege, mai ales că legea va ajuta la rezolvarea 

problemelor existente în domeniul respectării 
drepturilor copiilor şi la protecţia copiilor aflaţi în 
dificultate, este mult mai greu să faci ca legea să fie
funcţională. Este nevoie de resurse financiare, şi 
de voinţă pentru respectarea unei legi. Este şi mai 
greu să scrii o lege bună, e un lucru greu, pentru 
că, de cele mai multe ori, cei care alcătuiesc legile 
nu ţin cont de părerea profesioniştilor în domeniul 
căruia se adresează o lege. Pentru un copil mic 
asistenţa parentală profesionistă este o alternativă 
la instituţionalizare, căci pentru un micuţ este 
mult mai bine să se afle într-o familie, chiar dacă 
nu este familia lui biologică şi chiar dacă această 
familie nu este pentru totdeauna a lui. Fostul 
sistem socialist a creat aceste instituţii extensive în 
care nu există copii, ci există entităţi educaţionale, 
unităţi de educaţie. Închipuiţi-vă cît de prietenoasă 

este această instituţie unde copilul este doar o 
entitate educaţională, un simplu număr, închipuiţi-
vă depersonalizarea la care este supus acest copil, 
care devine dintr-o personalitate concretă doar o 
unitate de educaţie. Consider că un pas important 
pentru respectarea dreptului copilului la familie 
este reformarea şi restructurarea acestor instituţii. 
Deocamdată în ţara noastră nu este posibilă o 
dezinstituţionalizare totală a copilului fiindcă 
deseori, instituţia reprezintă unica soluţie în cazul 
unui plasament de urgenţă. Lumea academică 
consideră că viitorul sistem de protecţie a copilului 
în dificultate trebuie să fie unul unificat în care ar 
exista şi vechile instituţii, şi serviciile parentale 
profesioniste, iar cel care ar trebui să unifice acest
sistem ar fi asistentul social.

Asistentul social un generator 
de securitate pentru cetăţeni

Interviu cu lectorul Catedrei de Ştiinţe Sociale 
a Universităţii de Stat din Moldova Vadim Pistrinciuc

 
- De 
c e 
este 

importantă Convenţia pentru 
Drepturile Copilului ?

 - Acest document 
internaţional este foarte 
important pentru Republica 
Moldova, documentul adoptat 
de către Naţiunile Unite în 1989 
vine să confirme o dată în plus 
că sînt destule dovezi, dovezi 
recunoscute de cel mai înalt 
forum internaţional, pentru ca 
micuţii să fie protejaţi.Republica 
Moldova este parte semnatară 
la această Convenţie, a ratificat
acest document internaţional, şi 
imediat după ratificare autorităţile 
moldovene au adoptat Legea cu 
privire la drepturile copilului. 
Este o lege care e destul de 
declarativă, o lege care necesită 
mult mai multe schimbări şi 
completări, dar important este că 
ea totuşi există.

 - Dincolo de această 
lege, există în ţara noastră 
mecanisme concrete care i-
ar apăra pe copii aflaţi în 
dificultate?

 - Faptul că în Moldova 
au apărut atît de multe organizaţii 
neguvernamentale care activează 
în domeniul protecţiei copilului 
şi care încearcă să impună 
respectarea drepturilor copilului 
arată că în Republica Moldova, 
doar se vorbeşte despre aceste 
drepturi ale copilului, doar se 
vorbeşte despre o lege a copilului 
aflat în dificultate. Cei mai
înţelepţi ştiu că de la vorbă, la 
fapte, este o cale mai lungă. Un 
lucru este clar, Legea cu privire la 
drepturile copilului dar şi Legea 
copilului aflat în dificultate care
acum se află în stadiu de proiect, 
trebuie să devină instrumente 
importante de protecţie a 
copilului.

 -  Într-o ţară atît de 
mică ca ţara noastră, cum aţi 
putea explica numărul mare 
de orfani sociali care se află 
în instituţiile de protecţie a 
copilului?

 - Este evident că în 
Republica Moldova, nu există 
o politică clară de susţinere 
a familiei. În momentul în 
care familia ar fi susţinută, în 
momentul în care situaţiile de 
risc a familiilor sau a copiilor ar 
fi prevenite, atunci nu am ajunge
să avem un număr atît de mare 
de copii instituţionalizaţi. În 
momentul în care aşteptăm ca 
instituţia familială să decadă şi 
abia în acel moment să venim 
cu o măsură de protecţie atît de 
veche care constă în a lua copilul 
şi a-l arunca într-o instituţie, 
înseamnă că politicile sociale 
pe care le aplicăm vin dintr-
o mentalitate veche şi trebuie 
schimbate. Sistemul instituţional 
pe care îl avem, este prea mare 
pentru ţara noastră, sînt mult 
prea multe instituţii, cheltuim 
mult prea mulţi bani pentru 
întreţinerea acestor instituţii şi 
prea puţin pentru copii care se 
află în aceste instituţii. Probabil 
că astazi ar trebui să revizuim 
regulile minime de internare a 
unui copil în instituţie, ar trebui 
să introducem noi activităţi 
de susţinere a familiei. La 
momentul actual, un copil ajunge 
în instituţie nu atît pentru că 
părinţii au decedat sau pentru că 
ambii părinţi sînt alcoolici, ci din 
motive banale, pentru că nu are 
cu ce se încălţa, sau pentru că nu 
are haine. Sînt motive care dacă 
ar fi acoperite financiar, şi această 
acoperire financiară nu este atît 
de mare, s-ar preveni intrarea 
în situaţie de risc şi intrarea în 
instituţie. Se pare că politicienii 

ştiu că cei mici nu au dreptul să 
voteze, şi de aceea problemele 
copilului nu sînt importante. 
Politicienii ar trebui să ştie că 
micuţii de astăzi sînt viitorii 
electori de mîine, politicienii 
ar trebui să cunoască că şi de 
ei depinde cum  cresc copiii de 
astăzi şi cum vor vota mîine.

 -  Vorbind despre 
Legea copilului aflat în 
dificultate ce ar trebui să 
conţină această lege?

 - Cu cît mai mult timp 
trece de cînd acest proiect de lege 
se află în Parlamentul ţării, cu 
atît mai repede această lege îşi 
va pierde din importanţă. Este 
dovedit că viaţa o ia înaintea 
legilor sau reformelor aprobate. 
Cu fiecare zi care trece apar noi
servicii destinate copilului, apar 
noi modalităţi de abordare a 
politicilor pentru copii, ceea ce 
înseamnă că prestatorii de servicii 
destinate copilului, o iau înaintea 
acestei legi, iar legea rămîne în 
urma noastră. În acest proiect de 
lege au fost incluse alte forme de 
protecţie decît cele declarate sau 
care sînt incluse în Codul Familiei, 
acesta este motivul pentru care 
Legea copilului aflat în dificultate
este importantă pentru noi, 
organizaţiile neguverrnamentale 
care prestează servicii sociale. 
Toate aceste centre de protecţie 
a copilului care au apărut, toate 
centrele rezidenţiale, centrele de 
zi, centrele de reabilitare, centrele 
culturale, organizate special 
pentru copii, toate aceste centre 
nu au nici un suport legal. Fiecare 
centru de acest gen funcţionează 
în baza unui regulament aprobat 
de Consiliul municipal Chişinău, 
de aceea putem spune că apariţia 
acestei legi ar pune în legalitate 
funcţionarea noastră.       

Principii fundamentale 
ale Convenţiei cu privire 
la Drepturile Copilului

Non-discriminare. 
Copiii nu trebuie discriminaţi, 
indiferent de rasă, culoare, 
sex, limbă, religie, opinie 
politică, sau altă opinie, de 
naţionalitate,, apartenenţă 
etnică, sau origine socială,de 
situaţie materială, incapacitate 
fizică, de statutul la naştere 
sau de statutul dobîndit al 
copilului sau al părinţilor 
sau reprezentanţilor legali ai 
acestuia. (Articolul 2 )

Supravieţuire şi 
dezvoltare. Statele părţi ale 
Convenţiei vor face tot ce le 
stă în putinţă pentru a asigura 
supravieţuirea şi dezvoltarea 
copilului. (Articolul 6 )

Interesul superior al 
copilului. În toate acţiunile care 
privesc copiii, întreprinse de 
instituţiile de asistenţă socială 
publice sau private, de instanţele 
judecătoreşti, autorităţile 
administrative sau de organele 
legislative, interesele copilului 
vor prevala. ( Articolul 3 )

Participare la luarea 
deciziilor. Copilului capabil de 
discernămînt i se asigură dreptul 
de a-şi exprima liber opinia 
asupra oricărei probleme care îl 
priveşte. Opiniile copilului vor fi
luate ăn considerare ţinîndu-se 
seama de vîrsta şi de gradul său de 
maturitate. ( Articolul 12 ) 

“Dacă copii ar avea drept de vot, 
am fi avut o Lege a copilului 

aflat în dificultate?”
Mariana Ianachevici, vicepreşedinte al organizaţiei 

neguvernamentale Salvaţi Copii


